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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Международного агентства по изучению рака, в мире рак

яичников (РЯ) занимает 3-е место среди злокачественных новообразований

женских половых органов после рака шейки и тела матки; в 2018 году оценочные

статистические показатели составили: 295414 новых случаев РЯ, 6,6 случаев на

100 тыс. населения; 184799 смертей от РЯ, 3,9 случаев на 100 тыс. населения

[108]. В России в 2017 г. зарегистрировано 14567 новых случаев РЯ, данная

локализация занимает 9-е место в структуре онкологической заболеваемости

женщин и третье место среди гинекологических опухолей после рака тела и

шейки матки; от РЯ умерло 7685 женщин – 7-е место в структуре женской

онкологической смертности, опередив рак шейки и тела матки [13]. Лишь в

небольшом числе случаев РЯ удается диагностировать на ранних стадиях, при

этом последующее хирургическое лечение обеспечивает пятилетнюю

выживаемость более 90%, тогда как для пациенток с III–IV стадиями РЯ после

комплексного лечения этот показатель не превышает 30% [25].

В настоящее время стандартом лечения распространенного РЯ является

циторедуктивная операция с последующей внутривенной (в/в) химиотерапией на

основе препаратов платины и таксанов [11, 30, 43, 67]. Проблема РЯ остается

одной из самых сложных в онкогинекологии. Недостаточно удовлетворительные

результаты стандартного лечения требуют поиска новых подходов к

лекарственной терапии больных с распространенным опухолевым процессом.

При стандартных схемах химиотерапии лекарственные препараты вводятся

системно: в/в, реже – перорально. В качестве альтернативы в/в химиотерапии при

РЯ сегодня рассматривается возможность внутрибрюшинного (в/б) введения

препаратов. Характерной особенностью РЯ в большинстве случаев является

имплантационный путь метастазирования путем эксфолиации опухолевых клеток

с пораженной яичниковой ткани с последующим распространением на
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париетальную и висцеральную брюшину, купол диафрагмы, большой и малый

сальник [11, 30], поэтому в/б химиотерапия при этой локализации рака может

быть более эффективной лечебной тактикой, так как при таком пути введения

можно добиться повышения концентрации лекарственного вещества в брюшной

полости, большего проникновения его в опухолевую ткань и снижения

системного токсического действия. При в/б введении концентрация препаратов в

брюшной полости может во много раз превышать таковую при системном

введении [2, 3].

Степень разработанности темы исследования

Рассматриваются два варианта в/б химиотерапии при РЯ:

интраперитонеальная химиотерапия через внутрибрюшинный катетер (ИХТК) с

введением противоопухолевого препарата через внутрибрюшинный катетер [10] и

химиоперфузионное лечение путем подведения и пропускания раствора

цитостатика через брюшную полость с помощью специальных насосов [2, 3, 73].

GOG (группа гинекологической онкологии (США)) [33, 35, 37, 74] и другими

авторами [52, 70, 87, 105] проведены рандомизированные клинические

исследования у больных РЯ с канцероматозом брюшины, в некоторых из которых

выявлены более высокая эффективность и менее выраженная токсичность ИХТК

по сравнению с в/в введением препаратов. Однако результаты являются

противоречивыми, ни в одном из исследований не использовали только ИХТК,

применяли комбинации в/б и в/в введения препаратов, прямого сравнения

противоопухолевых эффектов химиопрепаратов при разных путях введения

проведено не было [93]. ИХТК не входит в стандарты лечения больных

диссеминированным РЯ и рассматривается клиницистами как экспериментальный

вариант химиотерапии. Применение ИХТК в клинической практике затрудняют

осложнения: катетер-ассоциированные (бактериальные и грибковые инфекции,

бактериемия, гематома, эмболия легких), спаечный процесс, абдоминальные боли,
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а также отношение к ИХТК как более сложной и требующей больше времени

процедуре, чем в/в введение препаратов [3].

Необходимы дальнейшие экспериментальные и клинические исследования,

результаты которых позволят ИХТК занять свое место в лечении

диссеминированного РЯ. Преимущества ИХТК могут быть доказаны в

эксперименте прямым сравнением противоопухолевой активности цитостатиков

при их в/б и в/в введении в режимах монохимиотерапии и полихимиотерапии

(ПХТ).

Цели и задачи

Цель исследования: разработка новых более эффективных подходов к

химиотерапии канцероматоза брюшной полости на модели перевиваемой опухоли

яичников с помощью интраперитонеальной химиотерапии через

внутрибрюшинный катетер.

Задачи исследования:

1. Сравнить противоопухолевую активность лекарственных препаратов,

применяемых в лечении рака яичников, при их внутрибрюшинном введении и

выбрать наиболее эффективные из них.

2. Сравнить противоопухолевую активность лекарственных препаратов,

применяемых в лечении рака яичников, при их внутрибрюшинном и

внутривенном введении и выбрать наиболее эффективные из них для

интраперитонеальной химиотерапии через внутрибрюшинный катетер.

3. Разработать и изучить эффективность схем внутрибрюшинной

полихимиотерапии препаратами диоксадэт, цисплатин и циклофосфамид.

4. Разработать и изучить эффективность схем внутрибрюшинной

полихимиотерапии препаратами диоксадэт, паклитаксел и гемцитабин.

5. Разработать и изучить эффективность схем внутрибрюшинной

полихимиотерапии препаратами диоксадэт, митомицин и мелфалан.
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6. Разработать и изучить эффективность схем полихимиотерапии с

внутрибрюшинным введением препарата диоксадэт и внутривенным введением

препаратов паклитаксел и митомицин.

Научная новизна

На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

внутрибрюшинно опухолью яичников впервые проведено сравнение

противоопухолевых эффектов лекарственных препаратов, используемых в

системном лечении рака яичников, при их внутрибрюшинном введении; впервые

проведено сравнение противоопухолевых эффектов лекарственных препаратов

при их внутрибрюшинном и внутривенном введении; впервые разработаны и

изучены новые схемы внутрибрюшинной полихимиотерапии и комбинированной

внутрибрюшинной и внутривенной полихимиотерапии для лечения

канцероматоза брюшной полости.

Теоретическая и практическая значимость

На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой в/б

опухолью яичников (ОЯ) диоксадэт, цисплатин и мелфалан при в/б введении

обладают более высокой эффективностью по сравнению с митомицином,

паклитакселом и гемцитабином. Диоксадэт, цисплатин и мелфалан при в/б

введении оказывают статистически значимо более выраженный эффект по

сравнению с их в/в введением. Рекомендуется проведение клинических

испытаний ИХТК данными препаратами в сравнении с их в/в введением у

больных с диссеминированным РЯ и в случае успешных клинических испытаний

переход в клинической практике к ИХТК диоксадэтом, цисплатином и

мелфаланом, а не их системное применение. Разработанные новые эффективные

схемы ПХТ диоксадэт в/б + паклитаксел в/в, диоксадэт в/б + мелфалан в/б,

диоксадэт в/б + паклитаксел в/б, диоксадэт в/б + цисплатин в/б, диоксадэт в/б +
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циклофосфамид в/б предлагаются для клинических испытаний у больных с

диссеминированным РЯ. Применение в клинической практике наиболее

эффективных схем в/б ПХТ позволит увеличить выживаемость и улучшить

качество жизни больных с далеко зашедшими стадиями РЯ. Внедрение в

клиническую практику отечественного противоопухолевого препарата диоксадэт

в качестве средства для ИХТК внесет вклад в решение задачи импортозамещения

противоопухолевых лекарственных препаратов.

Методология и методы исследования

Проведены эксперименты на крысах-самках Вистар на модели

канцероматоза брюшной полости. Использован штамм ОЯ, перевиваемый крысам

в/б. При этом у крыс развивается канцероматоз брюшной полости с поражением

висцеральной и париетальной брюшины, большого и малого сальника,

диафрагмы, накапливается асцит, что моделирует распространенный РЯ у

женщин. В качестве лекарственных препаратов для ИХТК у крыс применены

гемцитабин, диоксадэт, мелфалан, митомицин, цисплатин, паклитаксел,

циклофосфамид. Данные цитостатические препараты применяются или ранее

применялись для лечения РЯ в виде монотерапии или схемах ПХТ путем в/в

введения. Проведено сравнительное изучение эффективности препаратов при

однократном в/б введении в максимально переносимых дозах (МПД),

сравнительная оценка эффективности в/б и в/в введения препаратов при

однократном введении в МПД. На основании полученных результатов

разработаны и изучены схемы ПХТ при в/б введении цитостатиков, а также при

сочетании в/б и в/в введения.

Противоопухолевые эффекты препаратов и схем ПХТ оценивали по

увеличению выживаемости (УВ) – временной интервал от дня перевивки опухоли

до дня гибели животного. Оценивали медиану общей выживаемости (МОВ) –

временной интервал от перевивки опухоли до гибели 50% животных. Результаты

исследования подвергнуты стандартной статистической обработке. Проведенное
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экспериментальное исследование на модели перевиваемой ОЯ выявило

препараты, которые обладают более сильным противоопухолевым действием при

в/б введении по сравнению с в/в введением, а также эффективные новые схемы

ПХТ.

Положения, выносимые на защиту

1. На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

внутрибрюшинно опухолью яичников, вводимые внутрибрюшинно в

максимально переносимых дозах лекарственные препараты диоксадэт, цисплатин,

и мелфалан оказывают более выраженное противоопухолевое действие, чем

циклофосфамид, митомицин, паклитаксел и гемцитабин.

2. На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

внутрибрюшинно опухолью яичников лекарственные препараты диоксадэт,

цисплатин, мелфалан при их внутрибрюшинном введении в максимально

переносимых дозах оказывают значительно более выраженное

противоопухолевое действие в сравнении с их внутривенным введением в

максимально переносимых дозах; противоопухолевое действие паклитаксела и

митомицина при их внутрибрюшинном и внутривенном введении в максимально

переносимых дозах значимо не различается.

3. На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

внутрибрюшинно опухолью яичников схемы полихимиотерапии диоксадэт

внутрибрюшинно + паклитаксел внутривенно, диоксадэт внутрибрюшинно +

мелфалан внутрибрюшинно проявляют потенцирующее противоопухолевое

действие; схемы полихимиотерапии диоксадэт внутрибрюшинно + паклитаксел

внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + цисплатин внутрибрюшинно,

диоксадэт внутрибрюшинно + циклофосфамид внутрибрюшинно – аддитивное

противоопухолевое действие.

4. На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

перевитой внутрибрюшинно опухолью яичников внутрибрюшинная

11

монохимиотерапия гемцитабином не оказывает противоопухолевого действия, а

схемы полихимиотерапии диоксадэт внутрибрюшинно + гемцитабин

внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + митомицин внутрибрюшинно,

диоксадэт внутрибрюшинно + митомицин внутривенно не дают преимуществ по

сравнению с монотерапией данными препаратами.

Степень достоверности и апробация результатов

Эксперименты проведены на 459 крысах-самках. Большое количество

животных в исследовании, использованная модель канцероматоза брюшной

полости путем в/б перевивки штамма ОЯ, адекватная статистическая обработка

обеспечивают высокую степень достоверности полученных результатов.

Основные результаты работы были представлены на отечественных и

международных научных форумах: XXI Российском национальном конгрессе

(Москва, 2014), 10-й конференции по фундаментальной онкологии «Петровские

чтения» (Санкт-Петербург, 2014), Всероссийских конференциях молодых ученых,

посвященных памяти академика РАМН Н.В. Васильева (Томск, 2014, 2015), 1-ом

Российском онкогинекологическом форуме с международным участием (Санкт-

Петербург, 2014), Proceedings of the 12-th Annual Meeting of Japanese Society of

Medical Oncology (Fukuoka, Japan, 2014), 1-м Российском онкологическом научно-

образовательном форуме с международным участием "Белые Ночи – 2015"

(Санкт-Петербург, 2015), II-м Петербургском онкологическом форуме "Белые

Ночи – 2016" (Санкт-Петербург, 2016), III Петербургском международном

онкологическом форуме "Белые ночи 2017" (Санкт-Петербург, 2017), IV

Петербургском международном онкологическом форуме "Белые ночи 2018"

(Санкт-Петербург, 2018).

Основные результаты и положения диссертационного исследования

полностью отражены в публикациях. По теме диссертации опубликовано 20

научных работ, в том числе 8 статей в журналах, рекомендованных ВАК.
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Личный вклад автора

Автор лично провел поиск и анализ отечественной и зарубежной

литературы; внес основной вклад в разработку дизайна исследования, выполнения

всех этапов эксперимента (перевивка опухоли яичников, рандомизация животных

и формирование экспериментальных групп, введение противоопухолевых

препаратов животным, протоколирование выживаемости, аутопсия и забор

биологического материала для цитологического и гистологического

исследования), анализ и обработку результатов, написание публикаций по теме

исследования; текста диссертации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения и выводы диссертации соответствуют паспорту

научной специальности 14.01.12 – онкология, пункт 1.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 125 страницах и состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 108 источников, из них 31 отечественных и 77 зарубежных,

содержит 17 рисунков и 14 таблиц.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология рака яичников

По данным Международного агентства по изучению рака, в мире РЯ

занимает 3-е место среди злокачественных новообразований женских половых

органов после рака шейки и тела матки; в 2018 году оценочные статистические

показатели составили: 295414 новых случаев РЯ, 1,72% от всех злокачественных

опухолей, 6,6 случаев на 100 тыс. населения; 184799 смертей от РЯ, 2,08% от всех

случаев смерти от рака, 3,9 случаев на 100 тыс. населения [108]. По показателям

смертности от злокачественных новообразований женских половых органов в

мире РЯ стоит на 2-м месте после рака шейки матки: в 2016 году

стандартизованные показатели смертности на 100 тыс. женского населения

составили для рака шейки матки, РЯ и рака тела матки соответственно 6,7 (5,6–

7,2), 4,5 (4,3–4,7) и 2,4 (2,3–2,6) [54].

В России в 2017 г. зарегистрировано 14567 новых случаев РЯ, данная

локализация заняла 9-е место в структуре онкологической заболеваемости

женщин (4,3%) и третье место среди гинекологических опухолей после рака тела

и шейки матки; прирост стандартизованного показателя заболеваемости РЯ на

100 тыс. женского населения за 10 лет составил 4,81%; от РЯ умерло 7685

женщин – 7-е место в структуре женской онкологической смертности (5,7%),

опередив рак шейки и тела матки; при этом прироста стандартизованного

показателя за 10 лет не было (минус 11,45%); показатели заболеваемости РЯ

достигают наибольшего значения в возрасте от 45 до 69 лет, составляя 64,3% от

общего числа заболевших; средний возраст – 59,3 лет [13]. В России в 2017 г. доля

I–II стадий РЯ составила только 39,4%, III стадии – 39,0%, IV стадии – 19,5% от

впервые выявленных больных; при диагностике РЯ на ранних стадиях

последующее хирургическое лечение обеспечивает пятилетнюю выживаемость
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более 90%, тогда как для пациенток с III–IV стадиями РЯ после комплексного

лечения этот показатель не превышает 30–35%; летальность в течение первого

года после установления диагноза составила 20,9% [25].

Несмотря на поиск новых методов лечения РЯ, существенного улучшения

отдаленных результатов не произошло. Высокая смертность от РЯ, помимо

возрастающей заболеваемости, обусловлена, в основном, несовершенством

ранней диагностики и превалированием к моменту установления диагноза III–IV

стадии опухолевого процесса, что, в свою очередь, во многом определяет низкую

эффективность существующих методов лечения.

1.2. Современные принципы лечения диссеминированного рака яичников

Лечение РЯ основано на интеграции хирургии и химиотерапии;

химиотерапия играет важную роль как в качестве неоадъювантной и адъювантной

терапии, так и поддерживающей терапии [10, 11, 30, 43]. У больных РЯ

хирургическое вмешательство является практически обязательным и

преимущественно первым этапом комбинированного или комплексного лечения в

течение многих лет [6, 58]. И сегодня этот вид лечения является приоритетным.

Хирургическое вмешательство необходимо также для диагностики и

стадирования РЯ. Последовательность применения хирургического и

терапевтического методов зависит от степени распространенности опухолевого

процесса, тяжести состояния больной, сопутствующих заболеваний, опыта

хирурга-онкогинеколога, уровня анестезиологической и реанимационной помощи

в клинике, возможности привлечения хирургов другого профиля [20, 46].

Несмотря на то, что РЯ может распространяться гематогенным и

лимфогенным путем, наиболее часто опухолевые метастазы можно обнаружить

на перитонеальных поверхностях. В большинстве случаев злокачественного

течения PЯ диссеминация происходит путем эксфолиации раковых клеток с

поверхности опухолевой яичниковой ткани с током в/б жидкости по всей

брюшной полости, поражая париетальную и висцеральную брюшину,
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преимущественно правую половину диафрагмы и капсулу печени.

Имплантационные метастатические узлы макроскопически имеют различные

виды: милиарный, немилиарный и неопределимый. Немилиарные метастазы

характеризуются небольшим количеством и размерами больше 2 см в диаметре;

милиарные – большим количеством (больше 20), размерами меньше 2 см в

диаметре и экзофитным характером роста; неопределимые встречаются при

далеко зашедшей стадии заболевания и носят сливной характер распространения

[36]. Кроме того, сальник является частым местом метастазирования РЯ.

Лимфогенные метастазы встречаются чаще при уже распространенном РЯ в

брюшной полости. Однако у 10–20% больных с локализованными формами РЯ

могут быть метастазы в забрюшинных лимфатических узлах. У 2–3% больных

наблюдается гематогенное метастазирование опухоли с поражением печени,

костей, головного мозга. Не исключается прямое прорастание опухоли в

структуры малого таза [30]. Жизнеспособность опухолевых клеток и рост опухоли

зависит от адекватного ангионеогенеза. Такое распространение РЯ в пределах

относительно доступной брюшной полости привело к попыткам хирургической

циторедукции до начала химиотерапии. Стандартным объемом хирургического

лечения при РЯ считается экстирпация матки с придатками и резекция большого

сальника из срединного лапаротомного доступа. Однако в реальной клинической

практике хирургу, как правило, приходится сталкиваться с распространенным

опухолевым процессом и, следовательно, значительно расширять объем

хирургического вмешательства (аппендэктомия, резекция пораженных отделов

брюшины и кишечника, забрюшинная лимфаденэктомия и т.д.) [6, 19, 20, 58]. Как

правило, при этом операция имеет характер циторедуктивного вмешательства,

при котором максимально удаляют первичную опухоль и ее метастазы в брюшной

полости. Качество выполненного циторедуктивного вмешательства в

значительной мере определяет последующий прогноз. Начиная со стадии РЯ I С,

хирургическую операцию всегда следует считать условно радикальной. Согласно

определению GOG, циторедукция считается оптимальной, если ни одна из

остаточных опухолей не превышает 1 см [60]. При отсутствии макроскопически

[…]


опухолевую ткань и снижения системного токсического действия. В проведенных

клинических исследованиях у больных с канцероматозом брюшной полости при

РЯ комбинировалось в/б и в/в введение лекарственных препаратов, то есть ИХТК

использовалась как компонент ПХТ; в/б вводили такие препараты как цисплатин,

карбоплатин, паклитаксел, этопозид; в большинстве исследований получено

увеличение эффективности лечения при применении ИХТК [33, 35, 37, 52, 74,

105], тогда как в некоторых исследованиях [70, 87] ИХТК не давала преимуществ

по сравнению с системным введением препаратов. Ни в одном из этих

клинических исследований не было группы больных, которые получали бы

препараты только в режиме ИХТК, не было проведено прямого сравнения

эффективности того или иного химиотерапевтического препарата при его в/б и в/в

введении. В связи с этим, вопрос об ИХТК у больных с канцероматозом брюшной

полости при РЯ как альтернативного, более эффективного и безопасного пути

доставки противоопухолевых препаратов, продолжает оставаться дискуссионным.

Поэтому в диссертационном исследовании впервые были проведены

эксперименты на крысах самках с канцероматозом брюшной полости после

перевивки ОЯ по изучению эффективности различных противоопухолевых

препаратов только при в/б введении в монорежиме; прямое сравнение
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эффективности препаратов при в/б введении с их в/в введением; разработаны и

изучены схемы ПХТ с в/б введением, а также схемы ПХТ с комбинацией в/б и в/в

введения препаратов. Для изучения выбраны противоопухолевые препараты

диоксадэт, цисплатин, мелфалан, циклофосфамид, паклитаксел, митомицин и

гемцитабин, которые используются или ранее использовались в лекарственном

лечении РЯ и показали свою эффективность [7, 10, 11, 30, 43, 56, 63, 97].

Крысам самкам Вистар перевивалась в/б ОЯ в количестве 1×107 опухолевых

клеток; в результате у животных развивался канцероматоз брюшной полости.

Лекарственные препараты вводили однократно через 48 часов после перевивки

ОЯ: в/б или в/в в монорежиме в МПД, в схемах ПХТ в 1/2 от МПД согласно

принятым рекомендациям [23]. Противоопухолевая активность препаратов

оценивалась по увеличению МОВ. При в/б введении наиболее выраженные

противоопухолевые эффекты выявлены у мелфалана, диоксадэта и цисплатина,

менее выраженные – у циклофосфамида, паклитаксела и митомицина. При

сравнении противоопухолевых эффектов препаратов при разных путях введения

мелфалан, диоксадэт и цисплатин при в/б введении оказались значительно более

эффективны, чем при в/в; эффективность паклитаксела и митомицина при их в/б и

в/в введении значимо не отличалась. Из восьми изученных схем ПХТ комбинации

диоксадэт в/б + паклитаксел в/в, диоксадэт в/б + мелфалан в/б проявили

потенцирующий противоопухолевый эффект, комбинации диоксадэт в/б +

паклитаксел в/б, диоксадэт в/б + цисплатин в/б, диоксадэт в/б + циклофосфамид

в/б – аддитивный.

Комбинация в/б введения диоксадэта и митомицина не дает преимуществ по

сравнению с в/б введением отдельных препаратов. Комбинация диоксадэт в/б +

митомицин в/в также не дает преимуществ по сравнению с отдельным введением

диоксадэта в/б и митомицина в/в. Комбинация в/б введения диоксадэта и

гемцитабина не дает преимуществ по сравнению с в/б введением отдельных

препаратов. Гемцитабин при в/б не показал противоопухолевой активности, а

наоборот, ускорил гибель животных. Это объясняется побочным эффектом

гемцитабина, проявившимся на использованной модели перевиваемой ОЯ у крыс,
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в виде геморрагии в брюшную полость, что приводило к ранней гибели животных

при накоплении асцита слабой степени с выраженной геморрагией.

Результаты диссертационного исследования, полученные на модели

канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой в/б ОЯ, позволяют

заключить, что ИХТК в монорежиме такими препаратами, как мелфалан,

диоксадэт и цисплатин, значительно более эффективна, чем в/в химиотерапия

этими препаратами, а ИХТК в монорежиме такими препаратами как паклитаксел

и митомицин не дает существенных преимуществ по сравнению с их в/в

введением. Результаты исследования на модели перевиваемой в/б ОЯ позволяют

также заключить, что схемы ПХТ при комбинировании двух препаратов,

вводимых в/б, или одного препарата в/б, а другого в/в, более эффективны по

сравнению с ИХТК в монорежиме отдельными комбинантами.

Особое место в диссертационном исследовании уделено изучению

отечественного противоопухолевого лекарственного препарата диоксадэт,

который был разработан в НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова, прошел полное

доклиническое и клиническое изучение и был разрешен для медицинского

применения. Результаты диссертационного исследования на модели перевиваемой

в/б ОЯ позволяют заключить, что при ИХТК в монорежиме диоксадэт проявил

наиболее высокую противоопухолевую активность по сравнению с другими

изученными препаратами; при в/б введении диоксадэт значительно более

эффективен, чем при в/в введении; схемы ПХТ при комбинации в/б введения

диоксадэта с в/б или в/в введением таких цитостатиков, как паклитаксел,

мелфалан, цисплатин, циклофосфамид, позволяют добиться потенцирующего,

синергического или аддитивного противоопухолевого эффекта. Диоксадэт

обладает выраженным контактным противоопухолевым действием и

уникальными физико-химическими свойствами – одновременная липофильность

и гидрофильность; не вызывает спаек в брюшной полости при в/б введении, что

делает его особенно привлекательным для ИХТК. В настоящее время закончился

срок действия регистрационных документов на диоксадэт. Использование

отечественного лекарственного препарата следует возобновить, так как он
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перспективен для применения по новому показанию: ИХТК канцероматоза

брюшной полости у больных РЯ. Это позволит также внести вклад в реализацию

задачи импортозамещения противоопухолевых препаратов.

Необходимо проведение клинических испытаний по изучению преимуществ

ИХТК как в монотерапии, так и в схемах ПХТ, у пациенток с канцероматозом

брюшной полости при РЯ после полных циторедуктивных операций в качестве

первой и второй линии адъювантной химиотерапии. После получения

клинических доказательств преимуществ ИХТК по сравнению с применяемой

сегодня стандартной в/в химиотерапией, ИХТК должна занять свое место в

лечении канцероматоза брюшной полости, что позволит повысить эффективность

лечения РЯ в далеко зашедших стадиях.

Цель и задачи диссертационного исследования полностью выполнены.

Полученные в диссертационном исследовании результаты позволяют

сформулировать практические рекомендации для проведения клинических

испытаний у больных канцероматозом брюшной полости при РЯ. Рекомендуется

проведение клинических испытаний ИХТК препаратами диоксадэт, цисплатин и

мелфалан в сравнении с их в/в введением. Рекомендуется проведение

клинических испытаний выявленных новых эффективных схем ПХТ с

комбинацией двух препаратов: диоксадэта с цисплатином, мелфаланом,

паклитакселом и циклофосфамидом при их в/б введении, а также с комбинацией

диоксадэта в/б и паклитаксела в/в, в сравнении с используемым сегодня

стандартным лечением путем в/в введения противоопухолевых препаратов. При

успешных клинических испытаниях внедрение полученных в диссертационном

исследовании результатов в клиническую практику повысит эффективность

лечения больных канцероматозом брюшной полости при РЯ.
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ВЫВОДЫ

1. На модели канцероматоза брюшной полости у крыс самок с перевитой

внутрибрюшинно опухолью яичников при однократном внутрибрюшинном

введении препаратов в максимально переносимых дозах наиболее выраженные

противоопухолевые эффекты выявлены у мелфалана, диоксадэта и цисплатина,

менее выраженные – у циклофосфамида, паклитаксела и митомицина: по

сравнению с контролем без лечения данные препараты увеличивают медиану

общей выживаемости соответственно на 135 (p=0,0000001), 100 (p=0,000003), 87

(p=0,000001), 65 (p=0,001), 52 (p=0,0007) и 39% (p=0,02); гемцитабин по

сравнению с контролем без лечения уменьшает медиану общей выживаемости на

52% (p=0,001).

2. При сравнении противоопухолевых эффектов препаратов при

однократном внутрибрюшинном и внутривенном введении в максимально

переносимых дозах, внутрибрюшинное введение мелфалана, диоксадэта и

цисплатина по сравнению с их внутривенным введением увеличивает медиану

общей выживаемости соответственно на 196 (p=0,00006), 173 (p=0,000003) и

171% (p=0,01); эффективность паклитаксела и митомицина при их

внутрибрюшинном и внутривенном введении значимо не отличается.

3. Внутрибрюшинная полихимиотерапия диоксадэтом с цисплатином или

циклофосфамидом оказывает аддитивный противоопухолевый эффект по

сравнению с контролем без лечения и наиболее эффективным препаратом.

Комбинация диоксадэта с цисплатином увеличивает медиану общей

выживаемости на 306% (p=0,000003) по сравнению с контролем и на 43% по
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сравнению с наиболее эффективными препаратами: цисплатином (p=0,005) и

диоксадэтом (p=0,01), диоксадэта с циклофосфамидом – на 278% (p=0,001) по

сравнению с контролем и на 33% (p=0,003) по сравнению с диоксадэтом.

4. Внутрибрюшинная полихимиотерапия диоксадэтом с паклитакселом

оказывает аддитивный противоопухолевый эффект по сравнению с контролем без

лечения и наиболее эффективным препаратом. Комбинация диоксадэта с

паклитакселом увеличивает медиану общей выживаемости на 133% (p=0,00001)

по сравнению с контролем и на 32% (p=0,002) по сравнению с диоксадэтом;

комбинация внутрибрюшинного введения диоксадэта с гемцитабином не дает

преимуществ по сравнению с монотерапией данными препаратами.

5. Внутрибрюшинная полихимиотерапия диоксадэтом с мелфаланом

оказывает потенцирующий противоопухолевый эффект по сравнению с

контролем без лечения и наиболее эффективным препаратом. Комбинация

диоксадэта с мелфаланом увеличивает медиану общей выживаемости на 186%

(p<0,0000005) по сравнению с контролем и на 41% (p=0,03) по сравнению с

мелфаланом; комбинация внутрибрюшинного введения диоксадэта с

митомицином не дает преимуществ по сравнению с монотерапией данными

препаратами.

6. Комбинация диоксадэта, вводимого внутрибрюшинно, с паклитакселом,

вводимым внутривенно, оказывает потенцирующий противоопухолевый эффект,

увеличивая по сравнению с контролем без лечения и наиболее эффективным

препаратом (диоксадэтом) медиану общей выживаемости соответственно на 179

(p=0,000001) и 59% (p=0,003); комбинация диоксадэта, вводимого
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внутрибрюшинно, с митомицином, вводимым внутривенно, не дает преимуществ

по сравнению с монотерапией данными препаратами.
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Практические рекомендации

Противоопухолевые препараты диоксадэт, цисплатин и мелфалан при

внутрибрюшинном введении обладают наиболее высокой эффективностью в

эксперименте и могут быть рекомендованы для клинических исследований у

больных с диссеминированным раком яичников после полных циторедуктивных

операций в виде интраперитонеальной химиотерапии через внутрибрюшинный

катетер в качестве наиболее перспективных.

Разработанные в эксперименте новые эффективные схемы

полихимиотерапии диоксадэт внутрибрюшинно + паклитаксел внутривенно,

диоксадэт внутрибрюшинно + мелфалан внутрибрюшинно, диоксадэт

внутрибрюшинно + паклитаксел внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно +

цисплатин внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + циклофосфамид

внутрибрюшинно могут быть предложены для клинических исследований у

больных канцероматозом брюшной полости при раке яичников после полных

циторедуктивных операций.

При успешных клинических исследованиях применение

интраперитонеальной химиотерапии через внутрибрюшинный катетер

препаратами диоксадэт, цисплатин и мелфалан, а также комбинаций диоксадэт

внутрибрюшинно + паклитаксел внутривенно, диоксадэт внутрибрюшинно +

мелфалан внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + паклитаксел

внутрибрюшинно, диоксадэт внутрибрюшинно + цисплатин внутрибрюшинно,

диоксадэт внутрибрюшинно + циклофосфамид внутрибрюшинно могут повысить

эффективность химиотерапии больных канцероматозом брюшной полости при

раке яичников.
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Список сокращений и условных обозначений

в/б – внутрибрюшинный

в/в – внутривенный

ИХТК – интраперитонеальная химиотерапия через внутрибрюшинный катетер

МПД – максимально переносимая доза

МОВ – медиана общей выживаемости

ОЯ – опухоль яичников

ПХТ – полихимиотерапия

РЯ – рак яичников

УВ – увеличение выживаемости

AUC – площадь под кривой «концентрация – время»

GOG – группа онкологической гинекологии (США)
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