## Отзыв научного руководителя

об лаборанте-исследователе ФГБУ «НМИЦ онкологии Н.Н. Петрова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Вышинской Екатерине Александровне

Вышинская Екатерина Александровна, 01.12.1986 года рождения, в 2010 году окончила Санкт-Петербургский Государственный Медицинский Университет им. академика И.П. Павлова по специальности «Лечебное дело» (ныне Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова). С 2010 по 2011 гг. обучалась в интернатуре по специальности «Акушерство и гинекология» в СПбГМА им. И.И. Мечникова (ныне ФГБОУВО «Северо-западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Минздрава России). В 2013 году закончила ординатуру по специальности «онкология» в Санкт-Петербургский Государственный Медицинский Университет им. академика И.П. Павлова (ныне Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова) на базе ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова МЗ РФ в отделении онкогинекологии.

Во время обучения в ординатуре принимала активное участие в практической работе: ассистировала на операциях и самостоятельно производила хирургические вмешательства, а также работала как волонтер в лаборатории химиопрофилактики рака и онкофармакологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова», а с 11.06.2013 г. принята на должность лаборанта-исследователя данной лаборатории. После успешной сдачи вступительных экзаменов была зачислена в очную аспирантуру ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (ныне ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова МЗ РФ) в научную лабораторию химиопрофилактики рака и онкофармакологии.

За время обучения в аспирантуре и дальнейшей работы в лаборатории Вышинская Екатерина Александровна проявила себя как ответственный, грамотный и внимательный специалист. Екатерина Александровна регулярно принимает участие в российских и зарубежных конференциях.

Диссертация Вышинской Екатерины Александровны на тему «Повышение эффективности химиотерапии канцероматоза брюшной полости на модели перевиваемого рака яичников с помощью интраперитонеальной химиотерапии» посвящена оценке и сравнению противоопухолевых эффектов химиопрепаратов наиболее часто используемых в клинической практике на модели асцитной опухоли яичников у крыс самок линии Wistar при их внутривенном, внутрибрюшинном введении, а также в схемах химиотерапии.

Вышинская Екатерина Александровна изучила большой объем современной

литературы, посвященной этой проблеме. Автор проявил себя добросовестным, зрелым исследователем, способным четко определять цели и задачи исследования.

Вышинская Е.А. является автором и соавтором более 25 работ. Основные положения диссертации доложены и обсуждены на XXI Российском национальном конгрессе (Москва, 2014), 10-й конференции по фундаментальной онкологии «Петровские чтения» (Санкт-Петербург, 2014), Всероссийских конференциях молодых ученых, посвященных памяти академика РАМН Н.В. Васильева (Томск, 2014, 2015), 1-ом Российском онкогинекологическом форуме с международным участием (Санкт-Петербург, 2014), Proceedings of the 12-th Annual Meeting of Japanese Society of Medical Oncology (Fukuoka, Japan, 2014), VII International Research and Practice Conference (Westwood, Canada, 2015), 1-м Российском онкологическом научно-образовательном форуме с международным участием "Белые Ночи – 2015" (Санкт-Петербург, 2015), II-м Петербургском онкологическом форуме "Белые Ночи – 2016" (Санкт-Петербург, 2016), III Петербургском международном онкологическом форуме "Белые ночи 2017" (Санкт-Петербург, 2017).

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Вышинская Екатерина Александровна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Характеристика дана для представления в Ученом Совете при ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России для защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий научной лаборатории химиопрофилактики рака
и онкофармакологии ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Петрова» Минздрава России
Д.М.Н.

В.Г. Беспалов

Подпись *Беспалова В.Г.* заверяю

Г.С. Киреева

19.11.2019г